
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 358 
del 05-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 22 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA N4COM NETWORK 4 
COMMUNICATION SRL DELLA FORNITURA HARDWARE E 
SERVIZIO CENTRALINO IN CLOUD CIG B2EAD81C89 

 
Considerato che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

- con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

- Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
D.lgs. 36/23; 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

- la L. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 
- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO lo stato di obsolescenza dell’attuale centralino telefonico e quindi la 
necessità di procedere quanto prima alla sostituzione dello stesso con strumentazione più 
moderna ed efficiente con tecnologia VOIP;  

VISTA la necessità di adeguare l’attuale infrastruttura di rete per renderla compatibile con la 
nuova tecnologia VOIP e non sovraccaricare l’esistente rete informatica dati; 

Dato atto che 
• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila 

euro; 
• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione de servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Valutato di non aderire all’esistente Convenzione Consip relativa alla telefonia fissa e VOIP 
per i seguenti motivi: 

1. Non obbligatorietà di adesione: Per acquisti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, i comuni possono procedere ad acquisti autonomi, ma devono rispettare 
gli obblighi di ricorso ai mercati elettronici o sistemi telematici, come il MePA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), o ai soggetti aggregatori; 

2. Inadeguatezza delle caratteristiche tecniche: L’offerta della convenzione Consip non 
soddisfa pienamente le esigenze specifiche dell’amministrazione in termini di 
caratteristiche tecniche in relazione ai servizi richiesti; 

3. Maggior convenienza economica: Attraverso una comparazione dei costi, è emerso 
che l’adesione a un contratto autonomo con un altro fornitore risulta 
economicamente più vantaggiosa. Questo permette all’amministrazione di ottenere 
un risparmio significativo sui costi annuali, senza compromettere la qualità del 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

servizio; 
4. Flessibilità contrattuale: La convenzione Consip presenta vincoli contrattuali che 

limitano la flessibilità necessaria per adattarsi rapidamente a eventuali cambiamenti 
nelle esigenze dell’amministrazione. Un contratto autonomo offre maggiore libertà di 
modifica e personalizzazione dei servizi; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Trattativa Diretta 
con un unico operatore economico per la fornitura hardware e servizio centralino in 
cloud” 

• Importo del contratto: Euro 27.432,40 più Euro 6.035,13 a titolo di IVA al 22%, per 
complessivi Euro 33.467,53; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la 
forma del contratto è telematica tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) sul portale https://www.acquistinretepa.it; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Visto che si è provveduto ad inserire la Trattativa Diretta n. 4587602 sul portale MEPA in 
data 19/08/2024 con invito alla ditta N4COM NETWORK 4 COMMUNICATION S.R.L. con 
sede in Via Giovanni Paolo II, 28, Messina, PI 02853890834; 

Vista l’offerta ricevuta dalla suddetta ditta in data 02/09/2024, entro il termine del 
03/09/2024 alle ore 10:00, per euro 27.432,40 oltre ad IVA 22%; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Rilevato che: 
• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito 

DURC on-line; 
• ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura telematica all’interno 

della piattaforma certificata del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), è stato acquisito il codice CIG n. B2EAD81C89; 

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

Visti 
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Dato atto che la somma di Euro 27.432,40 più Euro 6.035,13 a titolo di IVA al 22%, per 
complessivi Euro 33.467,53, sarà finanziata secondo quanto di seguito specificato: 
 
Importo IVA Totale Missione Programma Capitolo Annualità 
8.134,00 1.789,48 9.923,48 1 11 162 2024 
2.845,60 626,03 3.471,63 1 5 410 2024 
6.169,80 1.357,36 7.527,16 1 5 410 2025 
6.169,80 1.357,36 7.527,16 1 5 410 2026 
4.113,20 904,90 5.018,10 1 5 410 2027 

27.432,40 6.035,13 33.467,53     
 
alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo I – Macroaggregato 1.03.02.19.004 - Cap. 162 
secondo la seguente competenza finanziaria: 

• Euro 8.134,00 oltre ad Euro 1.789,48 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
9.923,48 sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

alla Missione 01 – Programma 5 – Titolo I – Macroaggregato 1.03.02.05.004 - Cap. 410 
secondo la seguente competenza finanziaria: 

• Euro 2.845,60 oltre ad Euro 626,03 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
3.471,63 sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Euro 6.169,80 oltre ad Euro 1.357,36 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
7.527,16 sul bilancio 2024-2026 annualità 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Euro 6.169,80 oltre ad Euro 1.357,36 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
7.527,16 sul bilancio 2024-2026 annualità 2026 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Euro 4.113,20 oltre ad Euro 904,90 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
5.018,10 sul bilancio 2025-2027 annualità 2027 per la quale sarà prevista la 
necessaria disponibilità; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura in oggetto, con affidamento 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

diretto ai sensi l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, alla ditta N4COM 
NETWORK 4 COMMUNICATION S.R.L. con sede in Via Giovanni Paolo II, 28, 
Messina, PI 02853890834, per l’importo di Euro 27.432,40 più Euro 6.035,13 a titolo 
di IVA al 22%, per complessivi Euro 33.467,53; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 27.432,40 più Euro 6.035,13 a titolo di 
IVA al 22%, per complessivi Euro 33.467,53, sarà finanziata secondo quanto di 
seguito specificato: 

 
Importo IVA Totale Missione Programma Capitolo Annualità 
8.134,00 1.789,48 9.923,48 1 11 162 2024 
2.845,60 626,03 3.471,63 1 5 410 2024 
6.169,80 1.357,36 7.527,16 1 5 410 2025 
6.169,80 1.357,36 7.527,16 1 5 410 2026 
4.113,20 904,90 5.018,10 1 5 410 2027 

27.432,40 6.035,13 33.467,53     
 
alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo I – Macroaggregato 1.03.02.19.004 - Cap. 162 
secondo la seguente competenza finanziaria: 

• Euro 8.134,00 oltre ad Euro 1.789,48 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
9.923,48 sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

alla Missione 01 – Programma 5 - Titolo I – Macroaggregato 1.03.02.05.004 - Cap. 410 
secondo la seguente competenza finanziaria: 

• Euro 2.845,60 oltre ad Euro 626,03 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
3.471,63 sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Euro 6.169,80 oltre ad Euro 1.357,36 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
7.527,16 sul bilancio 2024-2026 annualità 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Euro 6.169,80 oltre ad Euro 1.357,36 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
7.527,16 sul bilancio 2024-2026 annualità 2026 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Euro 4.113,20 oltre ad Euro 904,90 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
5.018,10 sul bilancio 2025-2027 annualità 2027 per la quale sarà prevista la 
necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che: 
• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito 

apposito DURC on-line; 
• al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in 

oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG B2EAD81C89 tramite procedura 
telematica all’interno della piattaforma certificata del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

4. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 358 del 05-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 22 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA N4COM NETWORK 4 
COMMUNICATION SRL DELLA FORNITURA HARDWARE E 
SERVIZIO CENTRALINO IN CLOUD CIG B2EAD81C89 

 
CIG B2EAD81C89 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 05-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   390 del 05-09-2024 a Competenza   CIG B2EAD81C89 
5° livello 01.11-1.03.02.19.004  Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione 
Capitolo        162 / Articolo       
SPESE PER CONNETTIVITA' 
Causale AFFIDAMENTO ALLA DITTA N4COM NETWORK 4 COMMUNICATION SRL DELLA FORNITURA 

HARDWARE E SERVIZIO CENTRALINO IN CLOUD CIG B2EAD81C89 
Importo 2024 Euro 9.923,48 
Beneficiario    206582  N4COM NETWORK 4 COMMUNICATION SRL 

 
Impegno N.   391 del 05-09-2024 a Competenza   CIG B2EAD81C89 
5° livello 01.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        410 / Articolo       
SPESE PER ENERGIA E TELEFONICHE (UTENZE) 
Causale AFFIDAMENTO ALLA DITTA N4COM NETWORK 4 COMMUNICATION SRL DELLA FORNITURA 

HARDWARE E SERVIZIO CENTRALINO IN CLOUD CIG B2EAD81C89 
Importo 2024 Euro 3.471,63 
Importo  2025 Euro 7.527,16 
Importo  2026 Euro 7.527,16 
Importo  2027 Euro 5.018,10 
Beneficiario    206582  N4COM NETWORK 4 COMMUNICATION SRL 

 
******* 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 358 del 05-09-2024 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


